
1 
 

 

Tabulky STAT EXCEL pro vyhodnocení Standardu pro dobrou knihovnu (standard veřejných knihovnických a informačních služeb  

dle metodického pokynu Min. kultury) 

 Celostátní vyhodnocení standardu připravuje Knihovnický institut Národní knihovny ČR, jedná se o statistické šetření v rozsahu indikátorů standardu. 

K tomu jsou pro krajské knihovny připraveny tabulky v MS Excel, které slouží pro zápis statistických dat za jednotlivé kraje.  Zdrojem dat jsou roční výkazy  

o knihovně Kult (MK) 12-01 pro indikátory uvedené v tabulce ve sl. 01 až 12. A dále knihovny využijí interní evidence, ve kterých sledují vzdělávání pracovníků 

a měření spokojenosti (indikátory ve sl. 13 a 14). Pro vyhodnocení standardu se využívá členění knihoven podle velikosti obsluhované populace. 

 

Poznámky k vyplňování: 

Do tabulky se ve sl. 01 zapisuje počet knihoven. V dalších sloupcích je uveden počet knihoven, které danou službu mají nebo počet knihoven, které plní 

minimální doporučenou hodnotu danou standardem. Data se dopisují do čtrnácti sloupců (označených 01, 02 až 14) a osmi řádků (velikostní kategorie 1 až 8) 

– viz zde červeně označená oblast. 

Ostatní buňky tabulky jsou pro vkládání uzavřené. U indikátorů 07 a 11 jsou uzavřené buňky, kde se indikátor podle doporučení standardu nehodnotí. Součet 

vložených údajů se tvoří automaticky v probarveném řádku nahoře. 

HODNOCENÍ 

STANDARDU VKIS 

Knihovny            

v kraji

Bezbariérový 

přístup

WiFi pro 

uživatele

Provozní doba 

pro veřejnost

Náklady na 

knihovní fond

Obnova 

knihovního 

fondu, min. 7 % 

roční obnovy

Plocha 

knihovny, min. 

60 m2/ 1000 

obyv.              

 Studijní místa
Přístup k 

internetu
Web knihovny

 El. katalog na 

internetu                                           

 Vzdělávací, 

kulturní a 

komunitní 

aktivity

Vzdělávání 

pracovníků 

knihovny

Měření 

spokojenosti 

uživatelů 

knihovny

2020 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

Kraj

Počet knihoven 

celkem 

Počet knihoven      

s bezbariérovým 

přístupem

Počet knihoven      

s WiFi

Hodnocení                      

ANO

Hodnocení                      

ANO

Hodnocení                      

ANO

Hodnocení ANO        

u obcí nad 1 000 

obyvatel.

Hodnocení                      

ANO

Hodnocení                      

ANO

Hodnocení                      

ANO

Hodnocení ANO                   

u obcí nad 500 

obyv.

Hodnocení                      

ANO

Hodnocení                      

ANO

Hodnocení                      

ANO

kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

do 500 1 0 0 0 0 0 0 nehodnotit 0 0 0 nehodnotit 0 0 0

501 - 1000 2 0 0 0 0 0 0 nehodnotit 0 0 0 0 0 0 0

1 001 - 3 000 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 001 - 5 000 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 001 - 10 000 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 001 - 20 000 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 001 - 40 000 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

více než 40 000 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Počet knihoven- 

výkaz KULT ř. 

0901/s l .2+ 3+4+ 5 + 

6                    

(Pobočky se 

neuvádějí)

Počet knihoven, 

které uvedly ve 

výkaze KULT , že 

mají bezbariérový 

přís tup.

Počet knihoven, 

které uvedly ve 

výkaze KULT , že 

mají WiFi .

Počet knihoven, 

které splnily 

minimální 

hodnotu 

indikátoru 

standardu.

Dodporučená 

hodnota min. 30 

Kč / 1 obyv.

Min. doporučená 

hodnota 7 % roční 

obnovy KF novými 

přírůstky

 U obcí do 1000 

obyv. se 

nehodnotí.

U obcí do 500 

obyv. se 

nehodnotí.

Vzdělávání 

pracovníků není 

sledováno 

výkazem KULT.

Měření 

spokojenosti není 

sledováno 

výkazem KULT.

K
at

e
go

ri
e



2 
 

 

Druhou část tabulky tvoří kontrola vložených dat.  Automaticky upozorní zobrazením slova „chyba“ na nesrovnalosti mezi počtem knihoven uvedených ve sl. 

01 a počtem knihoven, které plní indikátor. Buňky v této části tabulky jsou uzavřeny pro vkládání. 

Kvůli bezproblémové sumarizaci výsledků na pracovišti Knihovnického institutu je potřeba s tabulkou pracovat v prostředí Microsoft Excel a neměnit název 

souboru. Vyplněnou tabulky zasílá krajská knihovna zpět v termínu daném Knihovnickým institutem. 

 

 

02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

nehodnotit nehodnotit

nehodnotit

Kontrola vložených dat

Kontrola slouží pro záznam dat, která neodovídají skutečnosti. Do polí této tabulky nelze nic vkládat. Pole v kontrole zůstávají prázdná v případě, že 

počet knihoven uvedených v daném v indikátoru nepřevyšuje celkový počet  knihoven. V poli kontroly se objeví slovo "chyba", pokud je v jednotlivém 

indikátoru zadáno více knihoven než je jejich celkový počet.


